
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: MADEIREIRA ALTO GIRO LTDA 
Inscrição Estadual: 15236816-7
AINF Nº : 262009510000290-3 
Tucuruí, 19 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí 

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331783

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não-Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem  conhecimento que foi lavrado 
Autos  de  Infração  e  Notificação Fiscal, contra o sujeito passivo 
abaixo  relacionado, ficando  a empresa NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte , na forma do Art.14, § 3º, da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada a Av. 
Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí,  no  município  de Tucuruí/
pa, findo  o qual sujeitar-se-à à cobrança executiva o crédito 
tributário , conforme estabelece a Lei Estadual, nº 6.182/98, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: JOSÉ SILVA DE LIMA FILHO 
Inscrição Estadual: 15109979-0
AINF Nº : 262008510000258-2 
Tucuruí, 19 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí 

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331779

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não-Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele  por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Autos  de  Infração  e  Notificação  Fiscal, contra o sujeito  
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte , na forma do Art.14, § 3º, da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto  a esta Coordenação localizada a Av. 
Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí,  no  município de Tucuruí/
pa, findo  o qual  sujeitar-se-à  à cobrança executiva o crédito 
tributário , conforme estabelece a Lei Estadual, nº 6.182/98, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: J NETO GOMES DE OLIVEIRA E CIA LTDA 
Inscrição Estadual: 15226941-0
AINF Nº : 372007510005161-2 
Tucuruí, 19 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí 

PORTARIA 0043/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331810

PORTARIA  Nº  0043  DE 17 JANEIRO  DE  2012
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00001-CS, datado 
de 10/01/2012, no qual  solicita a prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 1257 de 15/12/2011, publicada no DOE edição 
nº 32060 de 21/12/2011,  e;
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante inicia o relatório 
acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 20/01/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 1257 de 
15/12/2011, presidida pela servidora ALCIREMA MAGALHÃES 
BARBOSA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº. 45551/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA , EM  
17/01/2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331806

Errata da Publicação: 329835
Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 07/01/2012
Valor: 45.461,26
Vigência: 07/01/2012 a 07/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
09 (nove) meses.
Contrato: 35
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339034               0144000000          Estadual
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: CHÃO VERDE LTDA

Endereço: AVE TAVARES BASTOS, Bairro: MARAMBAIA, 1485
CEP. 66035-170 - BELÉM/PA
Telefone: 9132415365 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0044/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331803

PORTARIA  Nº  0044  DE  17 JANEIRO  DE  2012
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00002, datado de 
13/01/2012 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º PORTARIA Nº 1120, de 16/11/2011, publicada no D.O.E., 
edição nº 32040, de 22/11/2011;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que 
se fazem necessárias para que o Colegiado possa formar sua 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 
20/01/2012, até a conclusão dos trabalhos, a Comissão  de 
Sindicância  Administrativa, constituída pela PORTARIA Nº 1120 
de 16/11/2011, presidida pela servidora  MARIA RAIMUNDA 
MARTINS DE DEUS E SILVA, Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 2057921/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA , EM  
17/01/2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331842

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio: 
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 27/01/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6540, AINF 
nº 092009510000050-7 , contribuinte MOTOLINER AMAZONAS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15229438-4
Em 27/01/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6542, AINF nº 092009510000050-7 , contribuinte MOTOLINER 
AMAZONAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15229438-4
Em 27/01/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6184, 
AINF nº 372008510004480-0 , contribuinte MARIZA INDUSTRIA 
E COMERCIO DA AMAZONIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15192594-1
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE Suprimento de FundoS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331843
PORTARIA Nº 0070, 18 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pelas 
Portarias nº 0262 e 0263 , de 26.01.2011 , publicadas no DOE 
nº 31844 , de 31.01.2011.
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0022, de 12.01.2012 , 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.079 , de 18.01.2012 
, que concedeu Suprimento de Fundos à servidora CLEONICE 
CARVALHO DE SOUZA VENANCIO , referente ao mês de JANEIRO 
/2012 – CERAT - ALTAMIRA , em virtude da mesma estar de 
férias , conforme determinação da Diretoria de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de janeiro de 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331849

PORTARIA: 0071/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO     AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS 55702631    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              945,00
04129136526470000    0144000000          339039              190,00
Observação: CERAT - ALTAMIRA

ORDENADOR: ADILSON JOSÉ MOTA ALVEDIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331877

PORTARIA: 67
Objetivo: Condução de servidores do grupo TAF.
Fundamento Legal: Dec.2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005005901/ARLINDO BARBOSA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 16/01/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331882

PORTARIA: 68
Objetivo: Condução de servidores do grupo TAF.
Fundamento Legal: De. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

0000566501/JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 16/01/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331887

PORTARIA N.º201201000032 DE 19/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000876/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ronivaldo Mendes de Souza – CPF: 
471.825.472-87
Marca: VOLKSWAGEN GOLF 1.6 LIMITED EDITION.  Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201201000031 DE 19/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000873/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luis Carlos dos Anjos Trindade – CPF: 410.626.552-
49
Marca: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201201000033 DE 19/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000887/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastiao dos Santos Silva – CPF: 299.381.392-72
Marca: FIAT/PALIO SPOTING FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201201000030 DE 19/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000858/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Weliton Albuquerque dos Santos – CPF: 
630.572.472-53
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331888

PORTARIA: 69
Objetivo: Conduzir veículo ofocial com servidores.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000410301/RAIMUNDO ALCEU DA CONCEIÇÃO IMBIRIBA 
(Motorista) / 5.0 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DO IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331889

PORTARIA N.º201204000018, DE 19/01/2012 - 
PROC N.º 2012730000743/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Maria Negrao Dias – CPF: 069.632.692-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ECONOMY/Pas/Automovel/9BD195173C0298948

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331901

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2012
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
e instalação de centrais de CTFV digital constituindo sistemas de 
segurança por circuitos fechados de televisão, devendo observar 
os padrões mínimos de qualidade exigíveis, e ainda, com as 
especificações técnicas mínimas, características constantes no 
anexo I-A, destinados ao atendimento das necessidades de 
segurança eletrônica, para serem instalados nas unidades do 
Banco, situadas no Estado do Pará.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803 Observar o Horário Brasileiro de 
Verão
Responsável pelo certame: Juliana Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/02/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa


